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Sammanfattning 

Syftet med studien är att få inblick i hur eleverna i åk 7 och 8 uppfattar likvärdiga bråktal, 
förkortning och förlängning samt hur de tolkar sambandet mellan förlängning och 
multiplikation, och förkortning och division. Syftet är även att undersöka elevernas 
kunskaper om bråktalsaspekter med fokus på bråktal som ett tal som har ett eget värde på 
tallinjen. Studien är förankrad i teoretiska modeller om hur bråk kan förstås, teorier om 
lärande samt tidigare forskning med liknande frågeställningar. Det tillvägagångssätt som 
valts är flermetodsforskning som omfattar kvantitativ metod för insamling och analys av 
enkät och kvalitativ metod för insamling och analys av intervjuer med elever. Elevernas 
lösningar och svar på frågorna i enkäten och intervjuerna gav mycket kvalitativ information 
att analysera. Analysen besvarade mina frågeställningar och jag fick en inblick i hur eleverna 
i åk 7 och 8 uppfattar likvärdiga bråktal, förkortning och förlängning som begrepp och 
beräkningsmetod. Genom elevernas lösningar och svar fick jag även en inblick i på vilket sätt 
eleverna tänker och ser matematik, specifikt bråktal. Studien indikerade att eleverna har 
tillräckliga kunskaper om bråktal som del av en hel, medan bristande kunskaper kan 
sammanfattas som att eleverna inte behärskar bråktalsbegrepp och vad täljare och nämnare 
representerar. Studien visade också att eleverna har otillräcklig kunskap om likvärdiga bråktal 
och att bråktal kan skrivas på oändligt många sätt utan att värdet förändras. Dessutom hade de 
svårigheter med förlängning och förkortning. Att förstå alla dessa begrepp är nödvändigt för 
att operera med tal i bråkform. Dessa kunskapsbrister ledde till att de använde felaktiga 
strategier när de behandlade bråktal i uppgifterna. Felaktiga strategier kan sammanfattas som 
att eleverna använde sina gamla kunskaper om naturliga tal och försökte anpassa svaren till 
den nya situationen. 
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Abstract 

The aim of this study was to get insight into how the pupils in years 7 and 8 understand 
equivalent fractions, reducing and raising, and into how they interpret the connections 
between raising and multiplication and between reducing and division. The aim was also to 
investigate pupils' knowledge of fractional aspects with a focus on fraction as a number that 
has its own value on the number line. The study was based on theoretical models of how 
fractions can be understood, theories of learning and previous research into similar issues. 
The approach chosen was multi-method research, which includes quantitative methods in the 
collection and analysis of questionnaires and qualitative methods in the collection and 
analysis of interviews with pupils. Both the pupils' solutions and answers to the questions in 
the questionnaire and the interviews they provided gave very useful qualitative information to 
analyse. The analysis answered my questions, and I obtained an insight into how the pupils in 
years 7 and 8 understand equivalent fractions, reducing and raising as concepts and 
calculation methods. Through the pupils' solutions and answers, I gleaned an insight into the 
way in which the pupils think and see mathematics, specifically in fractions. The study 
indicated that pupils have sufficient knowledge of fractions as a part of a whole, while 
shortfalls in knowledge were identified in some pupils not mastering the concept of fractions 
or what numerators and denominators represent. The study also showed that some pupils 
have insufficient knowledge of equivalent fractions and the fact that fractions can be written 
in an infinite number of ways without this changing the value. In addition, they had difficulty 
with raising and reducing. Understanding all these concepts is necessary for pupils to operate 
effectively with fractions. The areas where they lacked knowledge led them to use incorrect 
strategies when dealing with fractions in the data. Incorrect strategies were identified pupils 
using their old knowledge of natural numbers and trying to adapt the answers to the new 
situation. 
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1 Inledning 

I grundskolan får barnen möjlighet att lära känna olika matematiska områden. Taluppfattning 
är grunden för andra matematiska områden och att uppfatta tal är förkunskap för andra 
arbetsområden i matematiken. Därför inleds många läroböcker med taluppfattning. I 
lågstadiet börjar elever främst med att räkna med naturliga tal med fokus på 
positionssystemet så att de får möjligheter att utveckla förståelse om talstorlek och samtidigt 
att operera med naturliga tal. I mellanstadiet utvecklas deras förståelse så att den omfattar alla 
fyra räknesätt i naturliga tal. Dessutom möter eleverna bråktal första gången i mellanstadiet. 
Bråktal introduceras som en del av något, till exempel en halv del av ett äpple eller en 
fjärdedel av en cirkel. Eleverna får öva genom att färglägga delar av runda eller fyrkantiga 
figurer. Eleverna förstår ofta inte bråktal som ett tal som har eget värde på tallinjen och att 
bråktalen ligger i utrymmen mellan naturliga tal på tallinjen. I kommentarmaterial till 
kursplan i matematik (red. 2017) står att eleverna i åk 1 – 3 utvecklar förståelse om naturliga 
tal och deras användning i vardagslivet, i åk 4 – 6 utvecklar förståelse om rationella tal och 
deras användning i vardagslivet och i åk 7 – 9 utvidgar eleverna sin förståelse av talområde 
till reella tal och deras egenskaper samt användning i vardagslivet. Det står även att eleverna 
får utveckla förståelse om talsystem från naturliga tal till reella tal i de högre årskurserna.  

När eleverna får utveckla förståelse om bråktal kan en felaktig strategi tolkas som att eleverna 
använder sina tidigare kunskaper om naturliga tal. Detta motsvarar assimilation som innebär 
att eleverna använder sina tidigare kunskaper om naturliga tal i rationella talsuppgifter. 
Därefter assimileras svaret enligt tidigare kunskaper, enligt Piagets teori om inlärning. Gran 
anser et al. (1998) enligt Engström; Braithwaite och Siegler (2017) att forskning tolkar 
missuppfattningar som att naturliga tal distraherar när eleverna möter rationella tal och det 
kallas för N-distraktion där N är naturliga tal. Ett exempel på det är 1/3 ˂ 1/4, då eleven 
tänker att 3 ˂ 4. Ytterligare en missuppfattning är att inte förstå att bråktal kan skrivas på 
oändligt många sätt (likvärdiga tal).   

Internationella undersökningar såsom TIMSS (1995, 2003, 2007) och Pisa (2000, 2003, 2006, 
2009) visar att eleverna har svårigheter med bråktalsberäkningar. Detta gäller inte bara 
svenska elever utan alla elever i hela världen samt vuxna. För att söka efter orsaker bakom 
detta analyserades elevers kunskaper om bråk. Det gjordes många undersökningar i flera 
kommuner med ca 50 000 elever under 2008–2012. Kilborn (2014) betonar att eleverna hade 
brister i grundläggande bråkuppfattning som ledde till det här resultatet. I högstadiet, när 
eleverna opererar med bråktal kommer missuppfattningar om bråktalsbegrepp, täljare och 
nämnare fram. Enligt Löwing och Kilborn (2002); Karlsson och Kilborn (2015); Kilborn 
(1999) är ett skäl bakom elevernas svårigheter i bråktalsområdet att bråkräkning är ett svårt 
stoffområde och att eleverna inte känner till alla bråktalsaspekter; som ett tal som har en egen 
plats på tallinjen, som del av ett antal, som del av helhet och som ett förhållande. Ett annat 
skäl är att bråkräkning tonats ned i grundskolan för att bråk inte längre förekommer så ofta i 
vardagslivet, enligt Löwing och Kilborn (2002). 

Elevernas förståelse av bråk kan bedömas genom hur de uppfattar storleken på ett tal i 
bråkform, därför fokuserade min undersökning på hur eleverna uppfattar talvärde på 
tallinjen. McIntosh (2008) hänvisade till vikten av grundläggande kunskaper om bråktal samt 
till viktiga begrepps betydelse i bråktalsområdet: Alla delar är lika stora i bråktal. Täljaren 
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representerar antalet delar vi har i helheten. Nämnaren representerar i hur många delar en hel 
har delats, och ju större nämnare, desto mindre är bråket eftersom varje del blir mindre.  

I flera skolor får eleverna göra beräkningar med decimaltal istället för bråkform för att 
undvika problem och svårigheter. Löwing och Kilborn (2002) anser dock att räkna med bråk 
är en nödvändig förutsättning och konkretisering för vissa algebraiska metoder.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med arbetet är att få inblick i hur eleverna i åk 7 och 8 uppfattar likvärdiga bråktal, 
förkortning och förlängning samt hur de tolkar sambandet mellan förlängning och 
multiplikation, samt förkortning och division. Syftet är även att undersöka elevernas 
kunskaper om bråktalsaspekter med fokus på bråktal som ett tal som har ett eget värde på 
tallinjen.  När vi får en syn på hur elever tänker i matematik, specifikt bråktal, kan vi få en 
värdefull inblick i deras matematiska tänkande, vilket gör att vi kan anpassa vårt sätt att möta 
eleverna när vi ska arbeta med dem.  

• Vilken förståelse har eleverna i åk 7 och 8 om likvärdiga bråktal, förlängning och 
förkortning? 

• Hur uppfattar eleverna bråktal som ett tal som har ett eget värde på tallinjen? 
• Hur uttrycker eleverna värde av likvärdiga bråktal? 

1.2 Bakgrund 

I Lgr 11 (Skolverket, 2011) står ”genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar 
samt utveckla förtrogenhet med grundläggande matematiska begrepp och metoder och deras 
användbarhet”. Rationella tal med sina egenskaper är en del av detta. I begrepps- och 
metodförmågor behöver eleverna lära sig om tal i bråkform och decimalform. Ett syfte med 
att undervisa matematik är att ”använda och analysera matematiska begrepp och samband 
mellan begrepp,” vilket leder till helhetsförståelse om tal i bråkform och förhållandet mellan 
täljare och nämnare. För att hjälpa eleverna att förstå bråktals begrepp kan planeringen utgå 
från att använda tallinje. Holmberg och Kilhamn (2016) hänvisar till hur tallinjen kan hjälpa 
eleverna att förstå bråktal samt likvärdiga bråktal. Att förstå begrepp innebär på så sätt 
kännedom om deras abstrakta innebörd och kunskap om deras användning i olika konkreta 
situationer. I matematikkursplanen från Skolverket (2011) står: ”Ett begrepps innebörd, syfte 
och mening ges framförallt därigenom hur begreppen används i olika sammanhang inom 
matematiken eller i tillämpningssituationer”.  

Kilborn (1999) beskriver vikten av lärandemålet vid planeringen och vilka syften man ha 
med ämnesteori. Ett exempel på ämnesteori är det som står i Lgr 11 (Skolverket, 2011), att 
eleverna skall lära sig om ". Det är viktigt att eleverna lär sig bråkräknings metoder i olika 
situationer i vardagslivet samt i olika sammanhang.  

Många elever möter svårigheter med bråkräkning, särskilt när bråket har olika nämnare. Ofta 
förstår eleverna inte likvärdiga bråktal och bråkens storlek när de behöver använda den 
gemensamma nämnaren. För att få den gemensamma nämnaren brukar eleverna ofta 
multiplicera både täljare och nämnare vilket leder till att det blir en procedur utan 
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grundläggande förståelse och då tappar eleverna förståelse för innebörden av likvärdiga bråk 
och gemensamma nämnare (Holmberg & Kilhamn, 2016).  

I kunskapskravet som Skolverket (2011) har skrivit borde eleven kunna lösa olika problem 
inom aritmetik på ett i huvudsak fungerande sätt genom att välja och använda strategier och 
metoder med viss anpassning till problemet. Det som bedöms här är metodförmåga, 
exempelvis att förlänga bråktalen som kan bidra till att formulera enkla matematiska 
modeller som kan tillämpas i sammanhanget, till exempel att addera eller subtrahera 
bråktalen. Eleven för enkla och till viss del underbyggda resonemang om val av 
tillvägagångssätt. Det som avses här är resonemangförmåga som eleverna behöver ha för att 
visa sin förståelse av bråktal och av resultatens rimlighet i förhållande till problemsituationen 
samt kan bidra till att ge något förslag på alternativt tillvägagångssätt. (Skolverket, red., 
2017).  

2 Teori och tidigare forskning  

I det här kapitlet presenterar jag lärandeteorier i matematikundervisning, ämnesdidaktisk 
forskning och bråktalsbegrepp som utgör ramverket som arbetet vilar på. Bråk kan beskrivas 
på många olika sätt, till exempel som ett tal som har ett eget värde på tallinjen, en del av hela 
och andel eller proportion. Alla de här begreppen kommer att redovisas och diskuteras i 
kapitlet. Det kommer även att presenteras vilka svårigheter eleverna har när det gäller bråktal.  

2.1 Lärandeteorier 

Avsnittet handlar om lärandeteorier med fokus på matematisk inlärning.  

2.1.1 Kognitiv utveckling i konstruktivistisk teori  

Radikal konstruktivism har stor betydelse i matematikdidaktiken samt för synen på 
matematisk inlärning. Skott et al. (2010) beskrev den radikala konstruktivismen som en teori 
om kunskap och lärande och hänvisade till Von Glasersfeld 1974. Teorin baseras på Piagets 
arbete om hur människor gör erfarenhet och hur kognition utvecklas hos människor. Radikal 
konstruktivism bygger på två grundläggande principer: 

• ” Vetande tas inte emot passivt utan byggs upp aktivt av den enskilde individen. 
• Kunskap är inte en fråga om att upptäcka en objektivt existerande värld, utan om att 

organisera sina erfarenheter” (Skott et al., 2010, s. 61). 
 

Det innebär att varje individ har egen erfarenhet som har konstruerats. Barnen lär sig och får 
sitt kunnande och vetande från sin omgivning genom att undersöka objekt och lära känna 
dess egenskaper. Genom att reflektera över vad man ser och undersöker konstruerar man sina 
kunskaper, enligt Von Glasersfeld nya erfarenheter som människor tillägnar sig reviderar den 
kunskap som man hade tidigare.  
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Säljö (2015) skrev om vad Piaget tycker om det finns en grundläggande form av utveckling 
hos varje individ som integreras med omvärlden. Piaget anser om inlärning, att det finns en 
balans mellan assimilation som hjälper individen att befästa mentala strukturer och 
ackommodation som leder till förändring, detta kallas kognitiv anpassning. Von Glasersfeld 
tolkade detta som att vetande och kunnande konstrueras aktivt hos individer. 

2.1.2 Assimilation och ackommodation 

Säljö (2015) förklarade Piagets arbete med lärande som präglat av hans naturvetenskapliga 
bakgrund. Piagets uppfattningar om lärande bygger på det sättet en organism adapteras, dvs. 
anpassar sig till sin omgivning. Det finns något slags balans mellan organismer och dess 
omvärld, Piaget kallar det jämvikt.  

När en levande organism anpassar sig till omvärlden för att kunna överleva kan det göras 
genom assimilation och ackommodation. Piaget menade med att det finns en koppling mellan 
biologisk anpassning och kunskapsutveckling (Skott et al., 2010). Enligt Piaget betyder 
assimilation att man kan anpassa och utveckla sin förståelse av en situation som man arbetar 
i. Ackommodation betyder att man kan få en ny erfarenhet som en reaktion av förändrad 
förståelse.  

Skott et al. (2010) redovisas Von Glasersfeld resonemang om hur våra hjärnor har en tendens 
att tolka helt nya erfarenheter som något tidigare känt. Det innebär att vi relaterar kunskaper 
till en situation som vi upplevt eller något känt vilket gör att vi bortser från eventuella andra 
aspekter som inte stämmer överens med vår tidigare förståelse. Som exempel beskrivs hur en 
elev i mellanstadiet skriver svaret 30 ∙ 10 = 400. Enligt Von Glasersfelds tolkning (2010) 
kopplar eleven uppgiften till en situation som hen har jobbat med tidigare. Eleven drar bort 
10 från 30 (första faktor) och lägger det till 10 (andra faktor) erhåller därmed svaret på 20 ∙ 
20 = 400. 

Skott et al. (2010) förklarade vidare hur Von Glasersfeld relaterade assimilationsbegreppet 
till ett annat av Piagets nyckelbegrepp och det är schema. Enligt Von Glasersfelds tolkning av 
schema är det en struktur som ”sammanfattar individens existerande förståelse av och 
kunskap om ett fenomen eller en situation i ett handlingsmönster som kan sättas i spel med 
avseende på fenomenet eller situationen” (Skott et al., 2010, s. 66). 

Ett exempel på vad Von Glasersfeld menade med schema är uträkningen 2/5+3/4=5/9. Eleven 
utvecklade förståelsen utifrån sina kunskaper om naturliga tal och assimilerade additiva 
situationer efter det. Hen hittade sin egen strategi vid addition av bråktal genom att addera 
både täljare och nämnare av första termen med täljare och nämnare av andra termen.  

Ett annat exempel är elevlösningen 1/5 ˃ 1/4. Tolkning av Von Glasersfelds version till 
elevens svar är att eleven kände igen situationen och tänker att det kan vara rimligt att 
tillämpa detta. Elevens strategi är att se bråktal som två separata tal och knutet till naturliga 
tal som eleven kände igen. Därefter försökte eleven assimilera resultat av handlingsmönster 
till något exempel som hen har jobbat med tidigare. 
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Von Glasersfeld betonade att schema består av tre delar: 

• Kännedom, att känna igen situationen. 
• ”Ett bestämt handlingsmönster” med koppling till den typen av situation. 
• ”Förväntan om ett visst resultat av detta handlingsmönster” som liknar en tidigare 

situation. (Skott et al., 2010. s. 66). 
Tolkning av ovanstående exempel är att båda dessa elever löste uppgiften genom att relatera 
den till något liknande som de tidigare har arbetat med i matematiken. Det motsvarar första 
delen i schemat (kännedom). Eleverna använde sig av en beräkningsmetod som de var vana 
vid även i den nya situationen.  

2.2 Bråktalsbegrepp 

I matematikkursplanen för årskurs 7–9 står ”ett begrepps innebörd, syfte och mening ges 
framförallt genom hur begreppen används i olika sammanhang inom matematiken eller i 
tillämpningssituationer”. 

Att förstå begrepp innebär kännedom om deras abstrakta innebörd och kunskap om deras 
användning i olika konkreta situationer. När man frågar grundskolelever om bråk då blir det 
ofta objekt som de har räknat på och har konkret erfarenhet av, t ex delar av en tårta eller ett 
äpple som får exemplifiera begreppet. Men många elever har svårt med att tillämpa 
begreppet. Begreppsförståelse är en fundamental förutsättning för ett matematiskt kunnande. 

I grundskolan får eleverna lära sig att bråktalområdet i matematik omfattar olika begrepp som 
elever visat sig ha svårigheter att behandla. En tolkning av dessa svårigheter är att det inte 
stämmer med de erfarenheter och kunskaper som eleverna tillägnar sig från sin vardag och 
hemmiljö. Kilborn (1999) betonade att: 

bråktal sällan användes i vardagslivet och när man gör det, så är det inte alltid som i egentlig 
mening, utan snarare som namn på storhet, till exempel jag kommer om en kvart och tv 
programmet varade i tre kvart (tre kvarts timma) (s.43). 

 Kilborn (1999) förklarade vidare att bråktalen i de här exemplen är skenbara. Bråktalen i 
ovanstående exempel betraktas som enhet för proportion.  

Tal i bråkform kan beskrivas på olika sätt, som ett förhållande, del av en hel, en andel eller en 
proportion och division som metafor. Bråktal kan därför vara besvärliga att förstå och räkna 
med för eleverna om de är omedvetna om alla dessa olika beskrivningar. Löwing och Kilborn 
(2002) beskriver hur viktigt det är att lärare tar hänsyn till att bråket har många ”ansikten”, en 
och att en del av dem kan dyka upp i vardagen. Kilborn (1999) belyste hur bråktal framförallt 
har definierats i grundskolan och läromedel de senaste årtiondena; 

• Som ett tal  
Till exempel 2/5 som har en plats på tallinjen.  

 

 

         0            2/5                   5/5=1 
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• Som del av en hel 

2/5 av en kaka betyder 1/5+1/5=2/5 av kakan.  

  

 

• Som del av ett antal 

Till exempel i det här fallet är 2/5 av 15. 

 

 

 

• Som proportion eller andel 

Till exempel andelen 2/5 som måste relateras till något tal som visar storleken. Kilborn 
(1999) skrev att andelen har en egenskap som att 2/5 är lika stor som andelen 4/10 eller 6/15. 

• Som förhållande  

För 5 kr får man 2 kg potatis och för 10 kr får man 4 kg och o.s.v. Hur många kilogram får 
man för 75 kr? Man kan beräkna detta genom att räkna ut kilopriset 5kr/2 som ger 2,5 kr/kg 
och sedan dividera 75 kr med 2,5 kr/kg. 

Kilborn betonade (1999) att det är väldigt viktigt att lärare hänvisar till alla dessa olika 
aspekter i undervisningen. När lärare planerar sin undervisning behöver de ämnesdidaktiska 
kompetenser att utgå från för att kunna ge eleverna begripliga förklaringar. Löwing (2006) 
pekade på vilka krav som ställs på eleverna för att förstå lärarens förklaring. Lärare ska ha 
ämnesdidaktiska kompetenser för konkretisering och förklaring, ett innehåll i kombination 
med analys av elevernas förkunskaper. Löwing (2006) förklarade vidare att särskilt 
aspekterna av bråk som förhållande och proportionalitet är svårt och komplicerat för 
eleverna. Ett exempel på elevernas svårigheter är att de inte kan multiplikationstabellen och 
division (Löwing 2006). 

Löwing (2006) och McIntosh (2008) menar att när man vill bygga upp en didaktisk 
ämnesteori för sin undervisning är det lämpligt att börja med att avgöra vilka förkunskaper 
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eleverna har vad gäller bråktal och bråkräkning. De menar att tre aspekter är tillräckliga 
förkunskaper för att kunna operera med bråktal: 

• Att förstå nämnarens innebörd i tal som 1/2, 1/3, 1/4, … 
1/3 kan betraktas som enhet, på samma sätt som 1/3 av 1 kg. Det svarar mot en av tre lika 
stora andelar av enhet eller storhet. 

  

• Att förstå täljarens innebörd, dvs. att 2/3 = 1/3+1/3.  
Det tolkas som två enheter av 1/3. 

 

• Varje bråk kan skrivas på oändligt många olika sätt.  
Bråktalet 1/3 kan även skrivas som 2/6 = 3/9 = 4/12 = …  

Löwing (2006) betonade att punkt tre kan demonstreras med en kakmodell, så att eleverna 
förstår den punkten. 1/3 av kaka kan delas till 2/6, 3/9 osv.  

                                           

 

Dessa förkunskaper om bråktalen med hjälp av räkneregler och räknelagar behöver eleverna 
kunna för att utföra de fyra räknesätten vid bråkräkning.  

Om eleverna behärskar dessa förkunskaper så behöver de bara kunna addera och subtrahera 
liknämniga bråktal. Löwing (2006) menar att det är lätt att förklara detta genom att relatera 
till andra situationer, exempelvis att man inte kan addera 2 cm och 2 dm direkt.    

Karlsson och Kilborn (2015) skrev om hur man kan förbereda addition och subtraktion 
genom att dela upp helhet till olika andelar. Till exempel 1/3 av rektangel kan delas upp i 2/6 
och 3/9 etc. Operationen kallas förlängning och omvänd kallas operationen förkortning.  
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McIntosh (2008) förklarade hur man kan skriva liknämniga bråktal, genom att multiplicera 
bråktalen med ett. Ett kan uttryckas i bråket på många olika sätt till exempel 1 = 2/2 = 3/3 = 
4/4 osv. Om ett bråk multipliceras med 1 och bråkvärdet inte förändras kallas det förlängning. 
På det här sättet kan man få liknämniga bråktal och därefter kan man addera eller subtrahera 
de två bråktalen  

McIntosh (2008) belyste hur elever gör förlängning av bråktal utan att förstå vad det kan leda 
till och tror att när bråket multipliceras med 3/3 är det detsamma som att multiplicera med 3.  

Det är tydligt att det finns brister i detta område hos eleverna och McIntosh (2008) menar att 
lärare undviker addition och subtraktion i bråkform genom att addera och subtrahera tal i 
decimal form.  

Karlsson och Kilborn (2015) tolkade orsaken till detta som att ”det är betydligt lättare att göra 
motsvarande operationer i decimalform och att bråken inte längre används i vardagslivet” 
(s.171).   

2.3 Tidigare forskning och studier om likvärdiga bråktal 

Internationella undersökningar som TIMSS (1995, 2003, 2007) och Pisa (2000, 2003, 2006, 
2009) visade att elever har bristande kunskaper om bråk (Kilborn, 2014). Detta gäller inte 
bara svenska elever utan elever från olika länder, och dessa svårigheter med bråktal kan 
också vara samma hos vuxna. I USA genomfördes en studie av Bentley och Bosse (2018). De 
(2008) fann i sin undersökning att vuxna har liknande missförstånd vad gäller likvärdiga 
bråktal, minsta gemensamma nämnare, algoritm och division, bråktalets värde och 
räkneregler i bråktal som skolelever.  

I undersökningen deltog 8 studenter med olika inriktningar. Studenterna fick fyra olika 
uppgifter som täcker fyra räknesätt; 2/3 + 5/4, 11/4 – 4/3, 3/5 ∙ 6/4, 15/4 ÷ 2/3.  

Uppgifterna följdes av en intervju för att få en inblick i hur studenterna tänkte när de löste 
uppgifterna.  

Bentley och Bosse (2018) sammanfattade resultatet av studenternas lösningar och intervjuer 
med att flera deltagare löste de fyra uppgifterna korrekt, men ingen kunde förklara varför 
deras algoritmer fungerade. Nästan alla studenter kunde komma ihåg lämpliga algoritmer 
som gäller i situationen. Men ingen visste att multiplicera bråktalet med a/a motsvarar 
multiplikationen med 1 och att syftet med detta är att få ett likvärdigt uttryck. Flera studenter 
kunde tekniken och de matematiska strategierna, däremot kunde de inte förklara anledningen 
bakom användningen av de strategierna vid beräkningen.  

Braithwaite och Siegler (2017) skrev om sin undersökning som testade hur naturliga 
taluppfattningar påverkar elevernas förståelse när de hanterar tal i bråkform. Syftet med 
undersökningen var även att visa att missförstånd minskar med tiden, medan uppfattning om 
tal i bråkform utvecklas med tiden. Braithwaite och Siegler (2017) gjorde en undersökning 
med elever i åk 4 – 8 i två olika skolor i USA. Deltagarna fick 44 likvärdiga bråktal och 
uppgiften var att placera bråktalen på tallinjen. Bråktalens nämnare varierade mellan 1 – 20 
medan täljaren varierade mellan 2 – 36. De jämförde resultaten mellan åk 4, 6 och 8 och såg 
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att påverkan från tidigare kunskaper om naturliga tal vid beräkning av bråktal minskade med 
elevernas ålder. Resultat visade också att elevens uppfattningar om bråktalskomponenterna 
täljare och nämnare är att de inte förstår vad täljare och nämnare representerar i bråktalet, 
d.v.s. eleverna har svårigheter med bråktalsbegrepp. Dessa svårigheter minskar med tiden.  

Braithwaite och Sieglers (2017) resultat är i linje med resultat från Gabriel et al. (2013). De 
(2017) visade att elever i åk 5, åk 6 och åk 7 hade svårt att avgöra vilket bråktal som är störst 
när de jämförde två bråktal. Dessutom kunde de inte placera bråktalen korrekt på tallinjen 
eller så var de inte noga med bråktalsplaceringen på tallinjen.  

Elevernas missuppfattningar om likvärdiga bråktal gäller framför allt tal som består av olika 
komponenter (täljare och nämnare), representerar tal med olika värde, stora komponenter har 
större värde än små komponenter. Till exempel kan eleverna uppfatta 1/2 ≠ 2/4 ≠ 3/6 … och 
3/6 ˃ 1 /2. 

Braithwaite och Siegler (2017) och Kerslake (1986) anser att eleverna behöver utveckla 
förståelse av likvärdiga bråktal som att bråktal har lika värde efter förlängning, dvs. att 1/2 är 
lika med 3/6. 

Studien lyfter fram att eleverna har svårigheter med bråktal genom att de ser bråktal som ett 
tal består av två siffror med olika värde och inte som ett helt tal som har ett eget värde. 

När eleverna får lära sig proceduren att addera två bråktal med olika nämnare lär de sig att 
förlänga bråktal för att kunna addera två bråktal. Braithwaite och Siegler (2017) mena att 
eleverna kan göra den proceduren (förlängningen), men att de trots det har en låg uppfattning 
om likvärdiga bråktal. Dessa missuppfattningar om bråktal minskar ofta med elevernas ålder. 

En annan studie genomfördes i åk 4, 6 och 8 av Jigyel och Afamasaga- Fuata, (2007) i 
Australien. Studiens syfte var att visa vilken förståelse eleverna hade om bråktal som 
likvärdiga tal. Alla elever fick samma frågor som de besvarade med papper och penna och 
därefter följde intervjuer med några elever. Testet och intervjuerna innehöll frågor med 
geometriska figurer. De geometriska modellerna stödde eleverna att lösa uppgifterna korrekt. 
Studien visade att eleverna har en bra förståelse av bråktal med hjälp av geometriska 
modeller, då de kunde beskriva bråktalet som ”en del av hela”. Eleverna använde cirkel mer 
än rektangel och andra modeller.  

Jigyel och Afamasaga- Fuata (2007) skrev om att Kerslake, Carmer och Henry hävdar att de 
flesta elever föredrar cirkelmodeller framför andra modeller när de får i uppgift att rita en bild 
som visar ett bråktal. Jigyel och Afamasaga- Fuata, s studie (2007) visade även att flera elever 
har svårigheter när de hanterar bråktal. De förstår inte att bråktalet består av två olika tal och 
att det inte finns något samband mellan täljare och nämnare. Därför hade eleverna felaktiga 
svar vid frågor som berör bråktals jämförelse och att avgöra om bråktal är likvärdiga. Jigyel 
och Afamasaga- Fuata, i (2007) reflekterade över läroplanen och vilka pedagogiska metoder 
vad gäller bråktal som kan användas i klassrummet. De (2007) skrev att det finns brister i 
undervisningen om tal i bråkform och att flera elever därför saknar kunskaper för att förstå 
sambandet mellan täljare och nämnare. Denna förståelse kan utvecklas genom att presentera 
bråktal med olika modeller och sätt som visar sambandet mellan täljare och nämnare samt vid 
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jämförelse av bråktal. Vid användning av geometriska modeller behöver eleverna förstå 
delarnas antal och deras storlek, d. v. s. geometriska modeller främjar elevernas förståelse av 
likvärdiga bråktal hos de flesta elever. Elevernas svårigheter om likvärdiga bråktal uppstår 
när de får göra uppgifter utan geometriska modeller.  

Resultatet visade också att andelen korrekta svar på frågan “Är 2/3 lika med 4/6?” ökade med 
elevens ålder. Däremot är elevernas förmåga att beskriva eller förklara likvärdiga bråktal 
olika, beroende på hur länge eleverna övade på bråktal i klassrummet och kvaliteten på de 
övningar som eleverna arbetade med i grundskolan.   

3 Metod 

I följande kapitel beskrivs och motiveras den valda metoden för studien och hur studien har 
utformats och genomförts. 

3.1 Val av metod 

Jag använde kvantitativ metod för insamling och analys av enkät och kvalitativ metod för 
insamling och analys av intervjuer med elever. Jag valde de två tillvägagångssätten för att 
kunna ge ett meningsfullt svar på frågeställningarna. Med undersökningen ville jag få en 
inblick i hur eleverna uppfattar förlängning, förkortning, samband mellan förlängning och 
multiplikation och samband mellan förkortning och division i bråktal. Jag vill också 
undersöka varför det kan vara krångligt för eleverna att förstå begreppens betydelse och 
användning samt hur de uppfattar kopplingen mellan betydelsen av begrepp och att lösa 
uppgifter. Undersökningen ska bidra med kunskap som lärare har nytta av för att planera sin 
undervisning om bråkräkning. 

Jag samlade data genom en enkät och intervjuer. I enkäten skulle eleverna individuellt svara 
på frågor och lösa bråkräkningsuppgifter som är relevanta i relation till forskningsfrågorna. 
Därefter intervjuade jag några av eleverna som hade besvarat enkäten. 

Olika metoder har alla sina starka och svaga sidor. Jag valde att kombinera två olika 
tillvägagångssätt för min undersökning för att få en mer allomfattande bild (Holme & 
Solvang 1997). 

3.2 Urval 

Undersökningen gjordes i två olika klasser på två olika grundskolor. Grundskolorna ligger på 
olika kommuner. I den ena grundskolan går elever från förskoleklass till årskurs 9 i 28 
skolklasser, totalt ca 750 elever och i den andra grundskolan går också elever från 
förskoleklass till årskurs 9 med ca 780 elever. 

Eleverna i undersökningen gick i en klass i årskurs åtta och i en klass i årskurs sju. 
Åttondeklassen bestod av 31 elever, varav 12 elever besvarade enkäten och sjundeklassen 
bestod av 30 elever, varav 12 elever besvarade densamma. Åldersgrupperna valdes för att 
säkra att eleverna var bekanta med begreppen bråktal och bråkräkning. 
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3.3 Insamling av empiri och analys 

Jag inledde med att göra en kartläggning över elevernas kunskapsnivå gällande bråkräkning.  
I enkäten fick eleverna rita bilder som visar bråktal, de fick använda begreppen förlängning 
och förkortning och beskriva skillnaderna mellan de två. De fick även placera bråktal i 
storleksordning på en tallinje och lösa olika bråktal. 

Enkäten testade jag på en elevgrupp för att få en uppfattning om hur frågorna fungerade och 
hur lång tid det tog att svara på dem. Jag delade sedan ut enkäten till 12 elever i åk 7 samt 12 
elever i åk 8 och de fick svara på frågorna som tog mellan 15–45 min. Elevernas inställning 
efter att de fått enkäten var positiv, de var bekväma för att enkäten inte var betygsättande och 
syftet från deras svar i enkäten att bidra till min undersökning.  

Efter att jag gått igenom provsvaren valde jag 6 prov av 24, varv tre prov utfördes av elever i 
åk 7 och resten utfördes av elever i åk8. De utvalda eleverna hade felaktiga svar i enkäten 
eller använde intressant metod vid beräkningar. Jag utformade en intervjuguide med 14–18 
frågor enligt elevernas svar i enkäten och utifrån mina valda aspekter, för att få en bild av hur 
eleverna tänkte när de besvarade bråkuppgifterna (se bilaga 3). Sex intervjuer genomfördes 
och jag betecknar intervjuerna E 1-E 6, varv E 1-E 3 beteckningar av åk 7:s elever och E 4- E 
6 av åk 8:s elever. 

Jag valde medvetet att ställa många frågor för att kunna erhålla en stor och betydande 
information från eleverna.  

I inledningen av elevintervjuerna ställde jag allmänna frågor om hur det går för dem i 
grundskolan och hur de mår. Jag visade också tacksamhet för deras insats att de ville delta i 
intervjun. På det sättet skapade jag en lugn och trygg miljö och förberedde dem på att jag 
hade som avsikt att genom föra intervjun på bästa sätt (Denscombe 2009).  

Intervjuerna tog mellan 0,5 och 1 timme. Ljudinspelning skedde med hjälp av en 
mobiltelefon. Intervjuerna överfördes sedan från mobilen till en dator för transkribering och 
kopiering till en separat Word-fil efter transkribering av varje intervjufråga. Transkriberingen 
gjordes ord för ord. Där noterades även ord som ah, mm, juste och pauser noterade med 
punkter. Vissa ord som absolut inte hade något med frågan att göra har tagits bort. Enligt 
Ahrne & Svensson (2015) är det sällan den inspelade intervjun som analyseras, utan oftast 
transkribering av intervjun. Jag analyserade det insamlade materialet genom att gå genom 
elevernas lösningar och beräkna antalet korrekta och inkorrekta svar i procentform. Därefter 
kategoriserade jag elevernas lösningar och svar i enkäten och intervjuerna under fem 
rubriker; elevernas uppfattningar om sina svårigheter gällande matematik och specifikt 
bråkräkning, förlängning som begrepp och beräkningsmetod med bråktal, förkortning som 
begrepp och beräkningsmetod, samband mellan förlängning och multiplikation samt samband 
mellan förkortning och division. Jag tolkade felaktiga strategier som eleverna använde för att 
lösa uppgifterna med hjälp av lärandeteorier och tidigare forskning. 
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3.4 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

Holme och Solvang (1997) förklarade reliabilitet med hur mätningar har utförts och hur 
noggrann undersökningen är, det vill säga att reliabilitet handlar om noggrannhet i 
undersökningen. Jag försökte att ha hög reliabilitet i min undersökning genom att eleverna 
svarade individuellt på frågor, jag behöll de skriftliga svaren för att använda dem vid resultat 
och diskussion. Jag försökte också att ha hög reliabilitet i intervjuerna genom att intervjua 
eleverna individuellt och spela in samtalet så att jag inte tolkar fel vad eleverna sagt. 
Ljudinspelningen transkriberades därefter för att analyseras. 

Holme och Solvang (1997) förklarade validitet med att man har fått relevant information till 
undersökningen efter mätningar och analyser. I undersökningen använde jag resultatet av 
enkät och intervju för att besvara forskningsfråga och syfte. Därför var jag noga med urvalet 
av elever, som skulle vara med i undersökningen och intervjuerna, det vill säga att det är 
enbart elever i åk sju och åtta som svarade på frågor. Urvalet inför intervjuerna var noggrann 
eftersom jag enbart valde de eleverna som deltog i enkäten. Dessutom var enkät- och 
intervjufrågor relevanta för min studie. 

Ahrne och Svensson (2015) förklarade generalisering med ”möjlighet att generalisera resultat 
till en större grupp” (s.26). Resultaten från den här undersökningen kan inte generaliseras till 
en större grupp eftersom det endast var 24 deltagare i undersökningen, d.v.s. undersökningen 
genomfördes i liten grupp. 

3.5 Etiska överväganden 

I den här studien har jag utgått ifrån Vetenskapsrådet (2002) och deras fyra etiska aspekter. 
Dessa aspekter är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet. Jag informerade undersökningsdeltagarna om syftet med undersökningen 
och att resultatet endast skulle användas i undersökningen. Vidare informerade jag eleverna 
om att deras svar kommer att behandlas konfidentiellt, och det gäller även information om 
skolan. 

Jag informerade eleverna muntligt om det skriftliga testet och när de skulle göra det. 
Dessutom informerade jag eleverna muntligt om intervjutillfället. Innan genomförandet 
lämnade jag samtyckesblanketter till lärarna som de delade ut till sina elever. Eftersom 
eleverna är under 18 år måste ett samtycke från vårdnadshavare inhämtas (bilaga 1), Det 
innehöll information om syftet med studien, hur eleverna skulle vara delaktiga i studien samt 
en förfrågan till vårdnadshavare om eleven fick deltaga eller inte. Vid intervjutillfället 
förklarade jag för eleverna att ljudinspelning kommer att användas för att minnas hur de 
svarade på frågorna. Jag informerade även deltagarna om att de frivilligt kunde avbryta sin 
medverkan när som helst. 
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4 Resultat och analys  

I detta kapitel kommer resultat och analys från enkät och intervjuer presenteras i relation till 
forskningsfrågorna; Vilken förståelse har eleverna i åk 7 och 8 om likvärdiga bråktal, 

förlängning och förkortning samt Hur uppfattar eleverna bråktal som ett tal har ett eget 

värde på tallinjen och hur uttrycker eleverna värde av likvärdiga bråktal. För att underlätta 
för läsaren att ta del av studiens resultat är dessa indelade i fem underkapitel; Elevernas 
uppfattningar om sina svårigheter gällande matematik, specifikt bråkräkning, Förlängning 
som begrepp och beräkningsmetod, Förkortning som begrepp och beräkningsmetod, 
Samband mellan förlängning och multiplikation samt Samband mellan förkortning och 
division. Varje underkapitel avslutas med en kort sammanfattning. 

4.1 Elevernas uppfattningar om sina svårigheter gällande matematik och 

specifikt bråkräkning 

Enkäten och intervjuerna inleddes med några allmänna frågor om matematikundervisning och 
bråktal samt om elevens attityd till ämnet. Några av eleverna nämnde svårigheter med olika 
beräkningsmetoder och att hantera olika tal vid uppgiftlösningar. Det kan vara att de inte kan 
komma ihåg en viss beräkningsmetod eller hur de ska genomföra beräkningar i flera led när 
de löser ett problem. Eleverna menade även att de har svårt att hantera eller beräkna tal i 
bråk, decimal och procentform. I intervjuerna blev det dessutom synligt att eleverna har svårt 
att själva uttrycka sina svårigheter i matematik och använda relevanta begrepp. Till exempel 
benämnde eleverna tal i olika form (tal i bråk-, decimal- och procentform) som 
”komplicerade tal” eller som ”tal med många siffror”. 

 Några av eleverna i åk 8 förklarade sina matematiska svårigheter som att de har svårt med 
huvudräkning särskilt när man ska gör beräkningar i flera led. Följande citat är från två elever 
från åk 7 respektive åk 8 som visade sig ha svårt med beräkningsmetod och talhantering i 
enkäten.  

E1 

 ”Jag tycker det är svårt med höga tal och huvudräkning och saker med flera steg för då är det 
svårt att komma ihåg vad som man gjorde i början”.  

E4  

”Svårigheter i ämnet matematik är att komma ihåg siffror och tal, och att komma ihåg hur 
man räknar siffror och tal på olika sätt” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

Andra elever berättade att de har svårt med användning av matematiska begrepp speciellt 
begrepp i bråktal vid muntliga och skriftliga uppgifter samt under diskussionerna under 
lektionerna. Ett exempel på detta är en elev i åk 7 som berättade under intervjun att lärare 
korrigerar eleverna under diskussioner om de matematiska begreppen inte är korrekta: 

E6 

…. det finns svåra begrepp i bråktal …. . Du måste använda lämpliga begrepp vid förklaring 
av en uppgiftslösning till ex. man säger multiplicerar bråktalet lärare säger förlänger och inte 
multiplicerar. .… det finns andra konstiga ord som betyder att göra så här och så här. Men 
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begreppen kan det vara lite svåra och typ när man säger typ dividera och jag menar att 
förkorta eller förlänga (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

E2 förklarade sina svårigheter med att de behöver längre tid för att förstå ett nytt område, det 
vill säga eleverna behöver mer tid för att tänka själv.  

E2 

 ”Jag känner inte att jag har så mycket svårigheter ibland kan det vara svårt att förstå direkt 
när någon förklarar det så man måste tänka igenom det själv först för att förstå det …” 
(personlig kommunikation, 9 maj 2019).  

I enkäten frågade jag eleverna om vilka räknesätt de kan använda vid beräkning med bråktal. 
De flesta eleverna i åk 7 svarade att de kan addition och subtraktion medan eleverna i åk 8 
svarade att de kan alla fyra räknesätten. Detta överensstämmer med kursinnehållet i den 
meningen att eleverna studerar multiplikation och division av bråktal först i åk 8.  

4.2 Förlängning som begrepp och beräkningsmetod med bråktal 

Uppgiften som eleverna skulle lösa i fråga fem i enkäten var att förlänga bråktalen 3/7 och 
5/6 med 3. De flesta eleverna löste uppgiften korrekt genom att multiplicera både täljaren och 
nämnaren med 3. Det var dock två elever som inte besvarade frågan i åk 8.  

Uppgiften testade elevernas kunskaper om förlängning som beräkningsmetod och om 
eleverna kan tekniken för hur bråktal förlängs. I fråga sex skulle eleverna placera fem olika 
tal på tallinjen (se figur 1). 
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Figur 1. Fråga 6 om placering av bråktal på tallinjen  

Tabell 1 visar andelen elever som löste fråga sex korrekt eller inte.  

88 % (21 st.) av eleverna i både åk 7 och åk 8 kunde placera bråktalen i rätt storleksordning 
på tallinjen.  

Tabell 1. Andelen elever som placerade bråktalen i rätt/felaktig ordning, fråga sex i enkäten 

                                                   Åk 7                       Åk 8               Totalt   

                                                  (n=12)                   (n=12)             ( n=24) 

Bråktal i korrekt ordning          83,0                         92,0               88,0 

Bråktal i felaktig ordning         17,0                         8,0                  12,0                                       

12 % (3 st.) av eleverna kunde inte placera bråktalen i rätt ordning på tallinjen. En av dessa 
elever placerade enbart ett bråktal på tallinjen och skrev inte något om de andra bråktalen. 
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Två av eleverna placerade 1/9 längst till höger på tallinjen (se figur 4). Detta tyder på att 
eleven har svårigheter med att förstå innebörden av nämnaren. En förklaring kan vara att 
eleverna använde sina tidigare kunskaper om naturliga tal och utifrån det tänker att ju större 
talet är i nämnaren desto större blir bråktalets värde.  
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Figur 2. Ett elevexempel på bråktalens placering.  

Däremot var det ingen av eleverna som graderade sin tallinje eller satte bråktalet på rätt 
position på tallinjen i enlighet med dess värde. Bråktalets placering enligt värde blev därför 
fel för de flesta eleverna. Tabell fyra visar andelen elever som löste fråga 7 i enkäten. 
Uppgiften var att förlänga samma bråktal som i uppgift 6 med fem och sedan placera dem 
längs en tallinje. Av de totalt 24 eleverna var det 18 st. (75 %) som löste uppgiften korrekt 
genom att först förlänga täljaren och nämnare med 5 och därefter placera ut bråktalen i 
storleksordning längst tallinjen.  

Tabell 2.Andelen korrekta /icke korrekta lösningar på fråga 7 i enkäten 

                                                    Åk 7                           Åk 8                         Totalt 

                                                  (n=12)                        (n=12)                        (n=24) 

Löste uppgiften korrekt              67,0                            83,0                           75,0 

Löste ej uppgiften korrekt          25,0                            17,0                           21,0 

Svarade ej                                   8,0                              0,0                             4,0 

Precis som i uppgift sex var eleverna inte heller här noga med att placera bråktalet enligt sitt 
värde på tallinjen utom för bråktalet 1/2 och 5/10 som var placerade korrekt. Figur 5 är ett 
exempel på en elevs bråktalsplacering.     
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Figur 3. Exempel på elevlösning hur bråktalen placeras 

När jag sedan jämförde tallinjerna för fråga sex och sju för varje elev fann jag att alla elever 
gjorde en annan placering för det förlängda bråktalet i fråga sju, jämfört med fråga sex. Figur 
4 och 5 visar hur en elev har löst dessa två uppgifter. 
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Figur 4. Exempel på elevlösning för fråga 6                      
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Figur 5. Exempel på en elevlösning för fråga 7 

Jag frågade eleverna i intervjun om skillnaden mellan deras svar på fråga sex och sju i 
enkäten. Flera elever svarade att det inte var någon skillnad mellan de två svaren. 

E1 sa att ” jag placerade dem på samma ställen för att de är lika stora i både 6 och 7” 
(personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

Som framgår av tabell 4 svarade 21 % (5 st.) av eleverna varav tre elever i åk 7, fel på 
uppgiften. De gjorde förlängningen korrekt, dvs. de multiplicerade täljare och nämnare med 5 
men två av eleverna placerade sedan bråktalen fel på tallinjen och en elev placerade inte ut 
alla bråktalen på tallinjen. Figur 8 & 9 är exempel på två av dessa elevers lösning, eleverna 
E5 och E6. 
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 Figur 6. Svar från elev E5 på fråga sex och sju. 

Vid intervjun frågade jag E5 om skillnaden mellan placeringarna i fråga sex och sju  

E5 svarade ”på uppgift 6 så står de lite överallt [talen längst med hela tallinjen] medan 
uppgift 7 så står de bara i slutet [bråktalen i andra hälften av tallinjen]” (personlig 
kommunikation, 9 maj 2019). 
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Figur sju visar svaret från elev E6 på fråga sex och sju. Vid intervjun frågade vi också den 
eleven om skillnaden mellan placeringarna i fråga sex och sju.  

E6 sa att ”skillnaden med fråga sex och sju är 1/3 och 5/25. De har inte samma placering på 
tallinjen” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 
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Figur 7. Svar från elev E6 på fråga sex och sju. 

Ovanstående exempel illustrerar hur eleverna har missförstått förlängning. Eleven E5:s 
lösning i figur sex och svaret i intervjun kan förklaras med att E5 förstår det som att bråktalen 
bli större efter förlängning och därför gjorde hen en ny placering på tallinjen. E5 har även 
svårt med att förstå nämnarens innebörd och uppfattar att en större nämnare betyder ett större 
tal än om nämnaren är mindre och därför hamnar bråktalen i fel ordningsföljd längs tallinjen 
(se figur sex).  E6 var osäker på bråktalsplaceringen efter förlängning och har därför flyttat 
lite på både 5/25 och 5/15 (se figur sju).  

I fråga åtta bad jag eleverna jämföra tallinjerna i fråga sex och sju och förklara eventuella 
skillnader mellan bråktalens placering. Tabell tre illustrerar andelen elever som svarade rätt 
på frågan vilket var 79 % (20 st.) av eleverna. 

Tabell 3. Andelen korrekta/ icke korrekta lösningar på fråga åtta i enkäten. 

                                                     Åk 7                              Åk 8                  Totalt 

                                                   (n=12)                            (n=12)                (n=24) 

Löste uppgiften korrekt               75,0                              83,0                     79,0 

Löste ej uppgiften korrekt           17,0                               0,0                      8,0 

Svarade ej                                    8,0                                 17,0                    13,0 

De flesta eleverna svarade att det är ingen skillnad mellan tallinjerna på fråga sex respektive 

sju. När jag jämförde tallinjerna på de två frågorna för varje elev var det 88 % av eleverna 
som placerade bråktalen på felaktiga positioner. 
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I intervjun frågade jag eleverna om deras svar på frågorna som handlar om förlängning och 
vad begreppet förlängning betyder samt om bråktalets värde ändras efter förlängning eller 
inte. Nästan alla eleverna beskrev förlängning som att multiplicera både täljare och nämnare 
med samma tal och att bråktalsvärdet inte ändras. Däremot förklarade de elever som inte 
kunde placera bråktalen korrekt på tallinjen förlängning som att vi kommer att få högre tal, 
dvs. bråktalets värde ändras. E3 förklarade: ”Det betyder att man multiplicerar täljaren och 
nämnaren i bråket så att de blir ett högre tal” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

Sammanfattning av elevernas svar i enkät och intervju 

Efter att jag gått genom elevernas svar på frågorna som behandlar förlängning av bråk har jag 
kommit fram att eleverna kan beskriva förlängning som begrepp med ord. Eleverna behärskar 
förlängning som beräkningsmetod eftersom de multiplicerar korrekt. Vad gäller placeringen 
av bråktal på tallinjen visade det sig däremot att flera elever saknar kunskap som att placera 
bråktalen enligt sin storlek på tallinjen samtidigt som flertalet förstår att ett förlängt bråktal 
behåller sitt värde på tallinjen, att värdet inte ändras.  

4.3 Förkortning som begrepp och beräkningsmetod med bråktal 

I enkäten fanns frågor som behandlade förkortning av bråk som jag också följde upp i 
elevintervjuerna. I fråga nio bad jag eleverna att förkorta bråktalet 16/48 så långt som möjligt. 
I tabell 6 redovisas elevsvaren 

Tabell 4. Förkortning av bråktal, andelen korrekta/inkorrekta elevsvar (fråga 9 i enkäten) 

                                                   Åk 7                          Åk 8                       Totalt 

                                                  (n=12)                       (n=12)                     (n=24)    

Löste uppgiften korrekt            75,0                              83,0                     79,0 

Löste ej uppgiften korrekt        17,0                               0,0                      8,0 

Svarade ej                                 8,0                                 17,0                    13,0 

                  

79 % (19 st.) av eleverna löste uppgiften korrekt och de löste den på två olika sätt. 

Några elever valde att lösa uppgiften genom att förkorta bråktalet i endast steg. 

�	/�	

��/�	
  = 

�

�
   

Andra valde att lösa uppgiften genom att förkorta bråktalet i flera steg. 

�	/�

��/�
  =

�/�

	/�
   = 

�

�
   

Fyra elever löste inte uppgiften korrekt. De förkortade inte bråktalet så långt som möjligt. En 
elev i åk 8 förkortades bråktalet fel:  

�	/�

��/�
  = 

�

�
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Fråga 14 var en problemlösningsuppgift där eleverna skulle beräkna en andel och då även 
förkorta så långt som möjligt (se uppgiften 14 i bilaga 2). 

Tabell 5. Beräkning av andel (i procent), samt genomföra en förkortning av bråk, andelen 
korrekta/inkorrekta elevsvar (fråga 14 i enkäten) 

                                                    Åk 7                     Åk 8                      Totalt 

                                                   (n=12)                  (n=12)                    (n=24) 

Löste uppgiften korrekt              42,0                      50,0                        46,0 

Löste ej uppgiften korrekt          33,0                      33,0                        33,0 

Svarade ej                                   25,0                      17,0                        21,0 

 

Tabell sju visar svarsfrekvensen. Här är det en större andel elever som inte kunde lösa 
uppgiften korrekt eller fullständigt, totalt 33 %. Alla elever svarade korrekt på hur stor andel 
av spelen som är sönder utom en elev som ej besvarade frågan. 46 % (11 st.) av eleverna löste 
uppgiften helt korrekt genom att beräkna rätt andel och därefter förkortas bråktalet till 
enklaste form. 

33 % (8 st.) av eleverna kunde inte lösa hur stor andel Maria behåller. T.ex. gjorde de ett 
beräkningsfel av antalet spel som Maria hade kvar efter att hon slängt och givit bort ett antal. 
Däremot förkortade de bråktalet korrekt. 

En elev i åk 7 förkortade bråktalet fel: 

��/��

��/��
  = 

�

��
 

Fem elever lämnade frågan tom eller skrev svaret ”jag vet inte”. 

I fråga 15 skulle eleverna beräkna hur stor del 10 minuter respektive 45 minuter är av en 
timme, samt förkorta bråken om det är möjligt. Tabell 8 visar elevsvaren.  

Tabell 6. Procent av elevenslösningar på fråga 15 i enkäten 

                                                    Åk 7                      Åk 8                        Totalt 

                                                   (n=12)                   (n=12)                      (n=24) 

Löste uppgiften korrekt              58,0                      50,0                           54,0 

Löste ej uppgiften korrekt          33,0                        42,0                         38,0 

Svarade ej                                   8,0                           8,0                          8,0 

54 % av eleverna (13 st.) löste uppgiften korrekt, dvs.de beräknade delen (10 min & 45 min) 
av en timme rätt samt förkortade bråken korrekt. 38 % (9 st.)  av eleverna gjorde felaktiga 
beräkningar.  

 



25 

 

Ett exempel på elevernas felaktiga lösningar i både åk 8 och åk 7 var att de förkortade 
bråktalet 10 min/60 min fel och fick svaret 

�

��
                  

En annan elev i åk 8 svarade på uppgiften om hur stor del 10 minuter är av en timme med  
��

���
 

istället för 10/60. En tolkning av elevens lösning kan vara att eleven uppfattar att andelen är 
���

��� ���
 , men att eleven har missförstått vad som är ”det hela” i förhållandet mellan minuter 

och en timme. Det kan vara så att eleven tänker sig att man beräknar del av timme som vid 
procenträkning, där det hela har betydelsen 100. Det här är ett vanligt misstag för elever när 
de ska beräkna andelen minuter av en timme. 

Ytterligare ett exempel på fel svar är en elev i åk 8 som dividerade täljare och nämnare med 
olika tal: 

 
��/�

	�/�
  = 

��
          

Eleven skrev inte någon siffra i täljaren.       

I fråga 13 skulle eleverna jämföra  
�

�
 och  ��

��
 och förklara hur de tänkte. 18 av 24 elever 

svarade fullständigt och korrekt på uppgiften, men de hade tre olika lösningar (se tabell 9). 

Tabell 7. Procent av elevenslösningar på fråga 13 i enkäten 

                                                   Åk 7                              Åk 8                        Totalt     

                                                  (n=12)                           (n=12)                      (n=24) 

Löste uppgiften korrekt            83,0                               66,0                          75,0 

Löste ej uppgiften korrekt        17,0                               17,0                          17,0 

Svarade ej                                 0,0                                 17,0                           8,0 

De flesta eleverna använde förkortning för att få samma nämnare och därmed kunna jämföra 
de två bråktalen. 

��/�

��/�
  = 

�

�
  så  

�

�
 ˃ 

�

�
 

Några använde förlängning istället för förkortning för att kunna jämföra bråktalen. 

� ∙ �

� ∙ �
  = 

�

��
 

Ett exempel på en elevs förklaring var: 

” 
��

��
 är större om man ändrar nämnaren är talet större än  

�

��
  ”. 

Det fanns elever som valde att jämföra bråktal med en halv för att se vilket som är större och 
mindre: 

” 
��

��
 är större för att 12 är mer än hälften av 21, medan 3 är mindre än hälften av 7”. 
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17 % (4 st.) löste inte uppgiften korrekt. Tabell 10 sammanfattar dessa elevers resonemang på 
fråga 13. 

Tabell 8. Elevernas resonemang kring fråga 13 i enkät. 

                                Åk                 Resonemang  
Åk 8 ” De är lika stora då du kan förkorta det 

stora till 
�

�
” 

 
Åk 8 ”  

�

�
 ˃ 

��

��
  ”, eleven skrev inte något 

resonemang till sitt svar. 
Åk 7  

� ∙ �

� ∙ �
  = 

��

��
   ” om man förlänger  

�

�
 med 4 så 

blir det större än 
��

��
” 

 
Åk 7 ” de är lika stora. De har förlängt sig med 

3”, eleven ritade en cirkelmodell för att se 
storleksskillnaden mellan bråktalen. 
 

 

Uppgiften testade elevernas kunskaper om hur de går tillväga för att jämföra bråktalens 
storlek. Uppgiften testade även elevernas förmåga att använda relevanta begrepp i sina 
resonemang. Flera elever använde divisionsuttryck som till exempel ”delar med ”eller 
”dividerar med ” istället för att skriva att de ”förkortar bråktalet” med fyra när de förklarade 
sina svar. En elev i åk 8 förklarade sin lösning så här: 

” 
��

��
 är större än 

�

�
 för att om man dividerar  

��

��
  med 4 blir det  

�

�
” 

Elevernas lösningar avslöjade vilka svårigheter och problem har eleverna vid beräkning, till 
exempel kan många elever inte multiplikationstabellen och har brister vad gäller division 
samt förkortning. 

I intervjuerna förklarade eleverna förkortning på olika sätt. Några elever identifierade 
förkortning som att dividera både täljare och nämnare med samma tal. En elev beskrev 
begreppet genom att ge exempel på förkortning av ett bråktal. Alla elever som intervjuades sa 
att bråktalets värde inte ändras efter förkortning. 

Exempel på elevernas svar 

E2 sa att ”det är när man dividerar med samma siffra på både täljaren och nämnaren så blir 
det mindre siffror” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

E1, E2 och E3 (åk 8) sa att bråktalets värde inte ändras efter förkortning. Eleverna som 
uppvisade svårigheter med begrepp och ord och att göra beräkningar i enkäten sade i 
intervjun: 

E6: Förkortning av ett bråktal, det är kanske får jag en fråga med att förkorta ett bråktal med 
2 och det är kanske 4 av 8 till exempel och du ska dela nämnaren och täljaren på 2 och du får 
2 av 4, du får 1 och 2, det blir en 1/2. Och även 2/4 är också en halv. Du får ahh. Minsta 
gemensamma nämnare också man kan säga. Och enklaste formen kan man också säga. 
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E4, E5 och E6 (åk 7) sa att det är samma princip som förlängning. Det är fortfarande samma 
värde, men andra siffror (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

Jag frågade också varför man förkortar ett bråktal. De flesta eleverna som jag intervjuade 
svarade med att det blir lättare att se storleken på bråktalet efter förkortning. 

E3 sa att ”då kan man lättare se hur stor del det är”. E5 sa ”för att det blir lättare att se hur 
mycket stor andel där, tror jag” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

I intervjun frågade jag eleverna om skillnaden mellan förkortning och att skriva bråktal i 
enklaste form eftersom jag hade flera elever som inte skrev bråktalen i enklaste form på 
frågorna 14 och 15. 

E1 sa att ”bråk i enklaste form är att man förkortar bråktalet så långt som möjligt och i 
förkortning behöver man inte förkorta talet så långt som möjligt”. E5 sa att ” förkortning det 
är bara att man förkortar med olika tal, men förkorta till enklaste så det blir man förkorta så 
långt som det går så det blir man kan inte dela mer utan att det blir decimal eller” (personlig 
kommunikation, 9 maj 2019). 

Sammanfattning av elevernas svar om förkortning i enkät och intervju 

Elevernas svar visade att de kan beskriva förkortning med ord och flera av dem har en god 
uppfattning om varför bråktal förkortas. Däremot visar en del lösningar på uppgifterna i 
enkäten att eleverna har brister i operationaliseringen av förkortning av bråk genom att de 
inte behärskar multiplikationstabellen samt division och därför gör beräkningsfel. En del är 
inte heller säkra på vad som menas med att skriva tal i sin enklaste form och förkorta bråket 
så långt som möjligt. De förkortade därför bråktalen i flera steg men besvarade frågan med ett 
bråktal som inte var i sin enklaste form. Detta kan också vara ett utslag av brister vad gäller 
behärskningen av multiplikationstabellen och att utföra division. 

4.4 Samband mellan förlängning och multiplikation i bråktal 

I det här avsnittet presenteras elevernas förståelse av förlängning och multiplikation som 
begrepp i bråktal. Eleverna förklarade skillnaden mellan de två begreppen genom att besvara 
frågorna i enkäten och intervjun.   

Tabell 11 illustrerar hur många elever som svarade på fråga 11 och där framgår det att 79 % 
(19 st.) av eleverna redogjorde för skillnaden mellan förlängning och multiplikation i bråktal. 

Tabell 9. Procent av elevlösningar på fråga 11 i enkät 

                                             Åk 7                                Åk 8                    Totalt 

                                            (n=12)                            (n=12)                   (n=24) 

Svarade frågan                     75,0                                83,0                      79,0 

Svarade ej frågan                 25,0                                17,0                      21,0 

 

Sex av eleverna (2 elever i åk 8 & 4 elever i åk 7) gav tydliga och likartade förklaringar som 
att i multiplikation multipliceras bara täljaren. Eleverna menade att multiplicera bråktalet med 
helt tal. Däremot sade de att bråktal förlängs genom att multiplicera både täljare och nämnare.  
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En elev i åk 8  

”I multiplikation så kan man multiplicera bara täljaren medan när man förlänger måste man 
förlänga både nämnaren och täljaren”. 

En elev i åk 7 

”När man multiplicerar ett bråktal så multiplicerar man bara ett av talen, och när man 
förlänger så är det båda talen”. 

Nio elever (4 elever i åk 8 & 5 elever i åk 7) beskrev skillnaden mellan förlängning och 
multiplikation i bråktal genom att när man multiplicerar så ändras talvärdet, men med 
förlängning så blir både täljare och nämnare större men bråktalet har samma värde som innan 
förlängning. Följande citat är exempel på elevernas svar på frågan i enkäten. 

En elev i åk 8 sa att ”om man multiplicerar två bråktal med varandra blir resultatet av den ett 
nytt bråktal. Om man förlänger ett bråktal är det fortfarande samma bråk fast med andra 
siffror”. En elev i åk 7 sa att ”med multiplikation blir talet större. Förlängning på bråk 
behåller samma värde”. 

Två elever i åk8 förklarade skillnaden mellan förlängning och multiplikation med 

E1 sa ”multiplikation användas i bråktalen men om du multiplicerar två tal så blir talen 
mindre”. 

E3 sa ”skillnaden är att multiplikation lägger man ihop flera tal. och förlängning gör man 
talet större”. 

Svaren gav en inblick i elevernas förståelse av förlängning och multiplikation i bråktal, även 
vilket uttryck de använde när de besvarade frågan. E3:s förklaring visade att eleven har 
svårighet med begrepp och var otydlig med om förlängning gör talet större. Menade hen att 
bråktalet skulle ändra värde eller siffrorna i täljare och nämnare blir större?  

Så många som 21 % (5 st.) av eleverna svarade på frågan med jag vet inte eller lämnade tomt.  

De kommande frågorna inriktades mot hur eleverna tänker om hur förlängning och 
multiplikation hänger ihop. I intervjun frågade jag eleverna hur förlängning och 
multiplikation hänger ihop efter att jag läst elevens förklaring på fråga 11 i enkäten. 

Eleverna redogjorde för att multiplikation används vid förlängning.  

E3 sa att ”ja eftersom man använder multiplikation oftast för att förlänga ett bråktal”. 

E5 sa att ” jaa, eller alltså man. Eller om jag skall förlänga med 3 jag tar gånger 3 på båda 
täljaren och nämnaren”. 

Alla tre av eleverna som jag intervjuade i åk 8 ansåg felaktigt att man kan förlänga bråktalet 
med addition. Flera elever blandar mellan multiplikation och addition för att i multiplikation 
och addition blir talvärde större. När jag frågade om hur bråktalet förlängs utan multiplikation 
svarade E3 att” ja man kan addera på så om det står 1 och 2 så kan man plussa 1 med 1 och 2 
med 2 för det är samma som att multiplicera med 2”.  

Två elever i åk 7 hade svårt att svara och tag tid på sig för att svara frågan så de var osäkra 
med sina svar.  
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E6 sa att ” förlänga bråktal utan multiplikation ....  man kanske kan addera eller jag tror det”. 

Men en elev i åk 7 svarade på frågan att det inte går utan multiplikation. 

E5 sa ”nej, det går inte att kunna förlänga utan multiplikation för att .... eller det går med 
addition”. 

Jag frågade eleverna i enkäten om vad skillnaden är mellan förkortning och förlängning. En 
elev i åk7 skrev:  

”När man förkortar så subtraherar man både täljare och nämnare. När man förlänger så 
adderar man både täljare och nämnare”. 

Eleven svarade på frågan genom att förklara vilka räknesätt som används vid förlängning och 
förkortning och inte om begreppens betydelse.  

Sammanfattning av elevernas svar i enkät och intervju 

Avsnittet visade vilken förståelse eleverna hade om de två begreppen, förlängning och 
multiplikation av bråktal. Elevernas svar på frågorna både i enkäten och intervjun avslöjade 
att de flesta eleverna i åk 7 och åk 8 uppfattar skillnaden mellan förlängning och 
multiplikation av bråktal som att multiplicera ett bråktal med ett helt tal. Därför förklarade de 
skillnaden som att vid multiplikation multiplicerar man bara täljaren, men vid förlängning 
multipliceras både täljare och nämnare. 

Eleverna visade svårigheter att besvara frågorna i intervjun och har en bristfällig förståelse. 
Till exempel uppger de att de har använt addition och inte multiplikation när de besvarade 
frågan om hur bråktalet förlängs utan multiplikation. Dessutom var de osäkra på sina svar. 

 4.5 Samband mellan förkortning och division i bråktal 

I avsnittet presenteras elevernas förståelse av förkortning och division i bråktalen och 
skillnaden mellan de två begreppen. I enkäten förklarade eleverna skillnaden mellan 
förkortning och division. Tabell 12 visar att 75 % (18 st.) av eleverna förklarade skillnaden 
mellan förkortning och division, men de gör det på två olika sätt. 

Tabell 10. Procent av elevenslösningar på fråga 12 i enkät 

                                                  Åk 7                             Åk 8                         Totalt 

                                                 (n=12)                          (n=12)                       (n=24) 

Svarade frågan                         67,0                              83,0                            75,0 

Svarade ej frågan                     33,0                              17,0                            25,0 

8 elever (2 elever i åk 7 och 6 elever i åk 8) förklarade skillnaden genom att prata om 
bråktalens värde. 

En elev i åk 8 

”Om man dividerar två bråktal med varandra skapas ett nytt bråktal. Och när man förkortar 
ett bråktal är det fortfarande samma fast med lägre siffror”. 

En elev i åk 7 
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”Division blir talet mindre. Förkortning på bråk behåller samma värde”. 

7 elever (4 elever i åk 8 & 3 elever i åk 7) förklarade skillnaden genom att beskriva vilka 
beräkningsmetoder man använder vid förkortning samt vid division.  

En elev i åk 8 

”När man förkortar ett bråktal dividerar man både nämnare och täljare. Och när man 
dividerar ett bråktal dividerar man bara täljare”. 

En elev i åk 7 

”När man dividerar så är det bara ett tal som förändras, och när man förkortar så är det båda”. 

Två elever i åk 7 besvarade frågan med ”Samma 11. Fast med förkortning”. De två eleverna 
tyckte att det är samma princip i förlängning så de förklarade inte förkortning. 

25 % (6 st.) av eleverna besvarade frågan med jag vet inte eller lämnade tomt.  

I intervjuerna formulerade jag frågor på samma sätt som jag gjorde i förra avsnittet med 
samband mellan förlängning och multiplikation fast jag bytte begreppet förlängning mot 
förkortning och multiplikation mot division. 

Eleverna från både åk 7 och åk 8 svarade på liknande sätt hur förkortning och division hänger 
ihop genom att de skulle använda division vid förkortning. 

E1 sa att ”ja när man förkortar så använder man division”. 

E4 sa att ”ja, det skulle jag säga. Eftersom man måste använda division för att förkorta, fäst 
det är olika saker dividera och förkorta” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

E1 och E4 hade bra förståelse av förkortning och division. Dessutom visade deras 
förklaringar att de förstår hur divisionen ändrar bråktalsvärdet och att förkortning inte ändrar 
bråktalvärdet.  

Jag frågade även om hur bråktal förkortas utan division. E2 och E3 svarade att vi kan förkorta 
bråktalet utan division genom att subtrahera bråktalet.  

E2 sa att ” ja fast det är väldigt krångligt för att då måste man tänka för om tex tar 8 och 10 
då kan man ta bort halva 8 och det är 4 och halva 10 som är 5 då tänker man på division för 
man vill ta bort halva” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

E2 och E3 blandar mellan division och subtraktion för att de misstänker att genom division 
och subtraktion blir talvärdet mindre.  

E4 och E5 besvarade frågan och de var osäkra med deras svar att få samma värde.  

E6 sa att ”alltså när jag förkorta det blir mindre, men det är samma värde om det blir inte 
samma värde” (personlig kommunikation, 9 maj 2019). 

E1 och E5 svarade på frågan att det inte går utan division. 

Sammanfattning av elevernas svar i enkät och intervju 

Resultatet visar hur eleverna redogjorde för skillnaden mellan förkortning och division i 
bråktal.  Elevernas svar på frågorna både i enkäten och intervjun som handlar om samband 
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mellan förkortning och division visade att vissa elever har en god uppfattning om detta. 
Däremot fanns elever som visade brister i att förstå skillnaden mellan de två begreppen och 
användning vid beräkning. Detta kan vara för att de inte har övat tillräckligt med de fyra 
räknesätten (addition, subtraktion, multiplikation och division) i bråktalen. Det var också 
tydligt att eleverna hade svårt att uttrycka sig i intervjun. Eleverna var alltid osäkra på vilka 
begrepp de skulle använda och vilken metod de skulle använda när de besvarade frågorna.  

5 Diskussion  

I detta kapitel diskuterar jag vad den här studien har gett mig för insikter om vilka 
uppfattningar eleverna har om likvärdiga bråktal, förlängning och förkortning, samt hur 
elever i åk 7 och 8 uttrycker värde av likvärdiga bråktal.  

 I matematikkursplanen (Skolverket, 2011) står i förmågorna som eleverna ska utveckla att: 

• ”använda och analysera matematiska begrepp och samband mellan begrepp, 
• använda matematikens uttrycksformer för att samtala om, argumentera och redogöra för 

föreställningar, beräkningar och slutsatser”.  

Genom undervisning får eleverna möjligheter som bidrar till att utveckla matematisk 
förståelse och kompetens. Många matematiska begrepp och uttryck är okända för eleverna för 
att de inte använder de begreppen i sitt vardagliga liv. Därför är det viktigt att lärare ägnar tid 
åt att beskriva dessa begrepp på flera olika sätt och genom olika övningar ge eleverna 
möjligheter att förstå dem. 

Intervjuerna avslöjade att flera elever har svårigheter med att uttrycka sina svar, dessutom 
kunde de inte använda lämpliga begrepp vid diskussion av uppgiftslösning. Eleverna blandar 
begrepp och de tycker att förlängning och multiplikation har samma syfte. Eleverna menar att 
för att addera 2/ 3 och 4/5, multipliceras 2/3 med 5 och 4/5 multipliceras med 3. De är 
omedvetna om skillnaden i användning av multiplikation och förlängning när de säger att 2/3 
multipliceras med 5.  

� ∙ �
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  och  
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�
  .  De måste i stället säga att 2/3 förlängs med 5 och 4/5 förlängs med 3 som 

betyder 
� ∙ � 
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  och  

� ∙ �

� ∙ �
 . 

Med hjälp av Piagets teori om assimilering kan man tolka elevernas svårigheter som att de 
fortfarande inte har utvecklat sin förståelse om bråktal och förlängning som begrepp där de 
assimilerar multiplikation som förlängning med deras tidigare kunskaper om naturliga tal och 
multiplikation av naturliga tal. De förstår inte bråktal som ett tal som består av täljare och 
nämnare samt vad täljare respektive nämnare visar. Kilborn (1999) betonade att när eleverna 
arbetar med bråktal utvidgar de sina kunskaper om rationella tal samtidigt som de utvecklar 
förståelse om bråkbegrepp. Han belyste vikten av tallinjen i undervisning om bråktal och hur 
man kan förstå bråktalen som ett tal genom att använda en tallinjemodellen i undervisningen. 
Därför använde jag tallinje i enkäten som ett verktyg för att undersöka vilka svårigheter 
eleverna kan ha med exempelvis förlängning. I nästa avsnitt behandlas alla svårigheter och 
strategier som eleverna mötte i min studie.  
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5.1 Begreppssvårigheter 

Studiens resultat visar att vissa deltagare hade svårt med begreppsförståelse i matematik och 
specifikt i bråktal. De hade otillräcklig kunskap om bråktalsbegrepp och de kunde inte 
använda lämpliga begrepp i sina resonemang och diskussioner. Dessutom visade vissa elever 
svårigheter när de opererade med begrepp i uppgifter som ledde till felaktiga svar. 

Eftersom bråktal har olika aspekter, så kan bråktal förstås på olika sätt enligt eleverna. Det 
beror på undervisningen, läromedel och uppgifter som de fick jobba med i tidigare årkurser.  
McIntosh 2008; Karlsson och Kilborn 2015; Kilborn 1999 skrev att bråktal framträdde i 
grundskolan som del av hel, som del av antal, som ett tal och andel eller proportion. Min 
studie visade att eleverna hade bristande kunskaper om alla dessa aspekter. 

5.1.1 Del av antal och andel 

Deltagarna fick en uppgift som handlade om att beräkna andel av spel. Uppgiften var att 
Marie hade 48 spel, 8 spel är sönder och rensas ut och 12 spel gav hon till en kompis. 
Elevernas uppgift var att beräkna andelen av spel som är sönder och andelen av spel som hon 
behåller. Många av eleverna gjorde felaktiga beräkningar för att de hade svårt med begreppet 
del av antal, hur de förkortar bråktalet och skriver svaret i enklaste form. Vissa hade svårt att 
förstå problemet och vad andel betyder.  Karlsson och Kilborn (2015) skriver att ”principen 
om likadelning är viktig även för att förstå bråk som del av ett antal” (s.95). Man kan belysa 
detta genom konkretisering, till exempel hälften av åtta kulor. För att se principen separeras 
kulorna i två grupper, lika många kulor i varje grupp. Barnen skall lära sig om antalet delar, 
som senare kan ge förståelse för vad som menas med 1/3 av 18.  

I den här studien saknar vissa elever kunskaper om att förstå bråktal som andel. Det innebär 
att de behöver utveckla förståelse om andel som begrepp och beräkningsmetod, bl.a. division. 
För att eleverna ska kunna beräkna en andel behöver de förstå att andel = delen/ det hela och 
kunna division samt vad täljare (delarna) och nämnare (hela delar) visar. Karlsson och 
Kilborn (2015) ansåg att ”andelen av antal är alltså intimt kopplat till division och uppdelning 
i faktorer” (s. 95). Till exempel kan 18 delas i faktorer på många olika sätt som 3 ∙ 6 =18 som 
samtidigt innebär 18/3=6, även 2 ∙ 9=18 som samtidigt innebär 18/2=9. 

De förklarade (2015) vidare att när lärare planerar undervisningen på det här sättet får 
eleverna undervisning även om multiplikation och division. När lärare hänvisar till dessa 
genom undervisningen sjunker missförstånden hos eleverna om andel och del av antal både 
som begrepp samt som beräkningsmetod. 

5.1.2 Bråktal som ett tal 

 Nästan alla elever som deltog i studien hade svårt att förstå bråktal som ett tal med eget 
värde på en tallinje. Detta ledde till att de placerade bråktalen fel och mer än hälften av 
eleverna var inte noga med placeringen av bråktalen på tallinjen enligt sitt värde. Det kan 
vara på grund av att eleverna har svårigheter och missförstånd om innebörden av täljare och 
nämnare, de ser täljare och nämnare i bråktalet som separata tal. Braithwaite och Siegler 
(2017) skrev i sin undersökning att eleverna har svårt med placering av bråktal på tallinjen, 
svårt att jämföra av bråktalen storleksmässigt samt att uppskatta bråktalets värde. De 
förklarade vidare att dessa svårigheter kan bero på elevernas erfarenheter av naturliga tal och 
det får effekt att de får en liknande uppfattning av bråktal. Bertil et al. (1998) skrev om 
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Engströms forskning som visade att barnens uppfattning om naturliga tal stör eller distraherar 
när de hanterar rationella tal, och det ökar barnens felberäkningar inom bråktalområdet.  

McIntosh (2008) beskrev elevernas svårigheter med jämförelse av bråktal och att kunna 
avgöra vilket bråktal som är större samt att operera med bråket. Han (2008) lyfte fram att 
elevernas kunskaper bedöms i förmågan att uppfatta storleken av bråket och om de kan 
placera bråktalet på rätt plats på tallinjen. För att eleverna ska kunna utveckla förståelse om 
bråktal behöver de känna till de grundläggande kunskaper om bråktal som McIntosh (2008) 
och Löwing (2006) skrev om. Grundläggande kunskaper om bråktal betraktas som 
förkunskaper inför operationer med tal i bråkform. 

5.1.3 Likvärdiga bråktal, förlängning och förkortning 

Resultatet i min studie avslöjade också att vissa elever hade bristande kunskaper om 
förlängning och förkortning samt likvärdiga bråktal som begrepp. De kunde förklara 
begreppen när jag frågade efter begreppens betydelse i intervjun, men de hade svårt att visa 
detta i beräkningar och använda sig av lämpliga begrepp vid resonemang och diskussioner 
kring lösningar. Löwing (2006) lyfter fram vikten av att eleven behöver utveckla förståelse 
om likvärdiga bråktal genom att använda exempelvis rektangelmodellen, för att visa att varje 
gång delarna delas in i rekatagelmodellen behåller bråktalet alltid sin storlek.  

McIntosh 2008; Bentley och Bosse 2018 belyste att eleverna bör förstå syftet med 
förlängning och att när bråktalet förlängs med a/a ändras inte talets värde eftersom a/a är lika 
med 1.  

5.2 Bråktalsvärde och placering av bråktal på tallinje  

Resultatet i min studie visade att många av elever har otillräckliga kunskaper om 
bråktalsvärde. Eleverna fick en fråga som handlade om att placera bråktalen på en tallinje. 
Flera elever svarade fel på frågan, de gjorde fel placering av bråktalen. Det var en elev som 
placerade 1/9 längst höger på tallinje, nära 1.  

Med Piagets teori och viktiga begrepp schema tolkas elevernas missuppfattning och hur de 
tänker, som en del av schemat som igenkänning (Skott et al., 2010). Eleven känner igen 
situationen från naturliga tal när eleven placerade bråktalen på tallinjen. Eleven hittar en 
strategi för att tillämpa på situationen med koppling till tidigare situationer. Strategin är att 
jämföra två naturliga tal, vilket tal är större än det andra. Nämnaren 9 är större än 2, eller 3 
osv och utifrån den logiken försöker eleven att anpassa sitt svar. Konsekvensen blir att 
placera 1/9 längst till höger på tallinjen som börjar med noll och slutar med 1. Figur 8 visar 
elevens svar. 

Med andra, att elever missförstår bråktal beror på att eleverna har svårt med bråktalstorlek 
och det beror på att elever ackommoderar bråktalen som decimaltal, dvs 0,9 är nästan 1. 
(McIntosh 2008 och Säljö 2015). Denna missuppfattning uppstår säkerligen när undervisning 
av bråktal och decimaltal ibland sker samtidigt, vilket leder till att eleverna blandar mellan 
bråktal och decimaltal.   
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Figur 8. Svar från elev E5 på fråga 6. 

 

Skolelever möter rationella tal första gången i åk 4 och 5, bråktal introduceras som en del av 
hel eller en del av antal, till exempel 1/4 av en pizza eller 1/4 av 8. Det läggs mycket arbete 
på de aspekterna, d.v.s. elever får inte någon uppfattning om aspekten bråktal som ett tal. 
Karlsson och Kilborn (2015) skrev om analys av läromedel och lektioner som behandlar 
bråktal, att ett fåtal av dem behandlar alla bråktalsaspekter (en del av hel, en del av antal, som 
ett tal, proportionalitet och kvot). De saknar den viktigaste aspekten bråktal som ett tal som 
har eget värde på tallinjen. De påpekade att man kan utgå från tallinjen och vilka tal som 
finns mellan 0 och 1 på tallinjen.  

Nästa fråga i min enkät var att de skulle förlänga bråktalen och därefter placera dem på 
tallinjen. Flera elever svarade även fel på den frågan. McIntosh (2008) påpekade att 
missuppfattning om bråktalstorlek uppstår om elever inte förstår varför vi gör liknämniga 
bråkuttryck vid addition eller subtraktion och jämförelse av bråktal. De behärskar regeln utan 
att veta syftet med denna, något som också framkommer i min studie. Bentley och Bosse 
(2018) betonade att undersökningen som genomförde med vuxna studenter visade att ingen 
student visste att när bråktal förlängs med ett tal är det samma sak som att multiplicera 
bråktal med 1. Studenterna kan tekniken utan att förstå syftet med detta.  

5.3 Likvärdiga bråktal som beräkningsmetod 

I ovanstående avsnitt har jag skrivit de viktiga förkunskaper som eleverna bör ha innan de 
opererar med bråktal. För att kunna bråkräkning och jämförelse krävs det nya räkneregler. 
Karlsson och Kilborn (2015) betonade att under de senare decennierna har det skett en 
övergång från att arbeta med bråktal till decimaltal. En tolkning av detta är att bråktal inte 
används ofta i vardagen.  

När eleverna räknar med bråktal och lär sig behärska bråktalsbegrepp betyder det att de har 
bra förkunskaper inför algebra. Genom att utveckla förståelse om förlängning och förkortning 
i bråktal får eleverna erfarenhet som underlättar att göra beräkningar i algebra. Karlsson och 
Kilborn (2015) ansåg att ”bråkräkning är en konkretisering av algebraiska operationer. .… . 
Genom att börja tidigare med bråkräkning och genom att lyfta fram de enkla regler den 
bygger på, kan man avdramatisera såväl bråkräkningen som algebran” (s.92).  

Resultat i min studie visade att vissa elever inte behärskar bråkbegrepp som har många olika 
aspekter, speciellt bråk som ett tal, dessutom andra viktiga begrepp till exempel likvärdiga 
bråktal, förlängning och förkortning.  
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När jag jämförde tallinjerna på de frågor som handlade om placering av bråktal på tallinje 
före förlängning och efter, såg jag att flera elever hade korrekt ordning på bråktalens 
placering på tallinjen, men nästan alla elever hade felaktig placering enligt bråktalsvärdet. 
Karlsson och Kilborn (2015) skrev att barnen alltid möter bråktal som del av hel eller del av 
antal och det leder till att barnen längre upp i årskurserna påstår att det inte finns tal mellan 
1/2 och 1/3 på tallinjen. Man kan konkretisera detta genom att dela in en meter i 10 decimeter 
och en decimeter i 10 centimeter, en decimeter betyder 1/10 meter och två decimeter betyder  
� ∙ �
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 = 
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 . 

Resultatet visade att eleverna saknar kunskaper om likvärdiga bråktal för att eleverna som 
deltog i undersökningen inte följde samma placering på bråktalen före förlängning utan 
gjorde en ny placering för de förlängda bråktalen. 

Karlsson och Kilborn (2015) menade att lärare kan koppla bråktal till tallinje och utmana 
eleverna genom att fråga om talen som finns i utrymmet mellan 0 och 1 på tallinjen. Eleverna 
skall också få utveckla förståelse om likvärdiga tal genom att dela in sträckan mellan 0 och 1 
i två lika stora delar, så att det finns ett tal i mitten mellan 0 och 1 som vi kallar 1/2.  

 

                       0                            1/2                         1 

Nu delar vi sträckan i fyra lika stora delar mellan 0 och 1, varje del motsvarar 1/4. När man 
jämför tallinjerna ser man att 1/2=2/4. Karlsson och Kilborn förklarade att på motsvarande 
sätt kan man dela upp sträckan mellan 0 och 1 i 5, 6 ,7 (…) delar.  Med stöd av talpilarna 
förstås bättre räkneregler som att 1/4+1/4=2/4.  

 

 

                      0              1/4           2/4         3/4        4/4=1 

Jigyel och Afamasaga- Fuata, (2007) menade att figurer som visar bråktals storlek främjar 
elevernas förståelse om bråktals storlek samtidigt som det utvecklar deras uppfattning om 
likvärdiga bråktal. De beskrev att eleverna trodde att 10/15 är 5 gånger större än 2/3, men 
med stöd av geometriska modeller ökade frekvensen på korrekta svar på uppgifterna som 
Jigyel och Afamasaga- Fuata, gjorde i sin undersökning.  
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6 Reflektioner och förslag på vidare forskning 

Jag blev förvånad över att jag hittade så lite forskning om förlängning och förkortning, 
däremot hittade jag mer forskning om likvärdiga bråktal. Enkäten och intervjuerna hjälpte 
mig att besvara mina frågeställningar och få en helhetsbild av hur eleverna uppfattar 
likvärdiga bråktal, förlängning och förkortning. Om jag jämför mellan hur matematik inleds i 
mitt hemland (Irak) och i Sverige är det så att i mitt hemland får eleverna lära sig mer 
abstrakt matematik, utan konkret material, men i Sverige får eleverna lära sig matematik 
genom konkreta exempel och konkreta material, dessutom kopplat till vardagslivet. Jag kan 
säga att bråktalet presenteras mest som ett tal som har ett eget värde på tallinjen i mitt 
hemland och inte som del av något. Eleverna får öva på uppgifter med att placera bråktalen 
på tallinjen. Men i Sverige presenteras alltid bråktal som en del av något och inte som ett tal 
som har ett eget värde på tallinjen. I de tidiga skolåren får eleverna mest öva genom att 
färglägga runda och fyrkantiga figurer. Jag tycker att eleverna behöver lära sig matematik 
både konkret och abstrakt, båda två sätten kompletterar varandra och underlättar för eleverna 
att förstå matematik. Eleverna behöver känna till alla bråktalsaspekter, bråktal som del av hel, 
del av antal, som ett tal som har eget värde och andel.  

Den här undersökningen visade svårigheter som eleverna möter när de arbetar med bråktal. 
Eleverna som deltog i studien hade fått all eller merparten av sin matematikundervisning i 
Sverige, där de första skolåren mest fokuserar på naturliga tal. Detta visade sig i studien 
försvåra deras förståelse för bråktal som ett tal som har ett eget värde på en tallinje och visar 
på vikten av att också presentera detta tidigt i undervisningen av området bråk. På samma sätt 
borde den mer abstrakta matematikundervisningen i Irak och många andra arabisktalande 
länder kompletteras med mer konkret material och vardagliga exempel.  Därigenom kan den 
här studien hjälpa lärare att bättre anpassa sin undervisning, så att den bidrar till en djupare 
förståelse hos eleverna. 

Vid jämförelse av andelen korrekta svar för eleverna i åk 7 och 8 kan man se att andel 
korrekta svar för åk 7 är högre än andel för eleverna i åk 8 i flera uppgifter. Studien visade 
eleverna i 7 åk har lite högre kunskaper än eleverna i åk 8 vilket gör det intressant att se hur 
resultatet i nationella provet ser ut i de två olika skolorna. Resultat på nationella provet i 
matematikämnet i åk 7:s skola för läsåret 2018/19 visar att 93 % av eleverna deltog i provet 
och 108 fick betyg A-F. 92,6 % av eleverna fick A-E betyg. Resultat på nationellt prov i åk 
8:s skolan visar att 89 % av eleverna deltog i provet och 65 elever fick betyg A-F. 87,7 % av 
eleverna fick godkänd (Skolverket, 2019). Resultatet på nationella prov i de två skolorna gör 
man att fundera över skälen bakom det, vilket får mig att fundera på undervisningskvalitet 
och försättningar som eleverna får i olika skolor. 

Vidare studier behövs för att undersöka hur de fyra räknesätten påverkar förståelsen av 
bråktal. Undersökningen skulle kunna testa elevernas uppfattning om bråktalvärde och hur 
det förändras när de adderar, subtraherar, multiplicerar och dividerar bråktal. Sådana 
undersökningar skulle ge ytterligare information för att skapa en helhetsbild av om eleverna 
följer bråktalsräkneregler eller naturliga tals räkneregler när de beräknar bråktal. 
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Bilaga 1 

Till vårdnadshavare i åk 7/ åk 8 
 

Medgivande till deltagande i en studie 
 
Studien, som kommer att handla om matematikdidaktik i grundskolan, kommer att utföras 
inom ramen för ett självständigt arbete. Studien utförs av Noor Ahmed som går sista terminen 
på kompletterande pedagogisk utbildning vid Kungliga tekniska högskolan. 
 
Jag ger härmed mitt medgivande till att mitt barn medverkar i ovan nämnda studie.  
 
Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd med att mitt barn kommer att 
deltas i test och intervjuas i sin skolmiljö, samt att texter som mitt barn skriver kommer att 
analyseras. Jag har förklarat för mitt barn vad studien innebär och jag har uppfattat mitt barn 
har förstått detta och vill delta i studien. 
 
Jag vet att ingen obehörig får ta del av insamlade data, och att data förvaras på ett sådant sätt 
att deltagarna inte kan identifieras.  
 
Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att mitt barns medverkan är 
frivillig och när som helst kan avbrytas, både av mig och av mitt barn.  
 
 
Barnets namn: ……………………………………. Födelsedatum: …………………… 
 
 
1. Förälders/Vårdnadshavares namn: ……………………………………………… 
 
Adress: …………………………………………………………………………….. 
 
Telefon: ……………………………………………………………………………. 
 
 
2. Förälders/Vårdnadshavares namn: ………………………………………………. 
 
Adress: ……………………………………………………………………………… 
 
Telefon: ……………………………………………………………………………… 
 
....................................................................... 
Ort och datum    
 
....................................................................... ................................................................ 
Underskrift vårdnadshavare 1  Underskrift vårdnadshavare 2 
 
....................................................................... 
Barnets underskrift  

 
Blanketten skickas i bifogat svarskuvert 
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Bilaga 2 
Enkät 

 

Bråktal 

1.Vad tycker du om matematik? Markera med ett kryss på linjen. 

 

 

 

         Lätt                                             Varken eller                                       Svårt  

 

2. I vilken årskurs började du studera bråktal? 

 

3.Vilket eller vilka räknesätt kan du använda vid beräkning med bråktal: Addition, 
subtraktion, multiplikation och/eller division? 

 

 

 

4.Kan du rita en bild som visar  
2

5
  ? 

 

 

 

5.Förläng bråktalen med 3 

3

7
  =      

 
5

6
  =  

6.Sätt in bråktalen i storleksordning på tallinjen. 

   
1

9
                

1

3
                     

1

2
                          

1

5
                  

1

4
 

 

 

 

 

           0                                                                                                              1 
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7.Förläng bråktalen med 5, och sätt sedan in dem i storleksordning på tallinjen.   

   
1

9
                

1

3
                     

1

2
                          

1

5
                  

1

4
 

 

 

 

 

 

          0                                                                                                               1 

 

8.Jämföra tallinjerna i fråga 6 och 7 och förklara vad som är skillnaderna på bråktalens 
placering. 

 

 

 

9.Förkorta så långt som möjligt: 

 
8

10
= 

16

48
= 

 

10-Vad är skillnad mellan förkortning och förlängning? 

 

 

11.Vad är skillnaden mellan multiplikation och förlängning av bråktal? 

 

 

12.Vad är skillnaden mellan förkortning och division av bråktal? 
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Bilaga 3 
Intervjufrågor 

- Vilka svårigheter har du i matematikämnet? (Frågan beror på var eleven kryssade mellan 
lätt och svårt på första fråga i enkäten.) 

- Frågan handlar om bråktalplacering på fråga 5,6 och 7 i enkäten.  

- Ska bråkvärdet ändras när man förlängas det? 

- Vad betyder förkortning i bråktal? 

- Ska bråkvärdet ändras med förkortning? 

- Vad är skillnaden mellan förkortning och att skriva bråket i enklaste form? 

- Varför tycker du att det är bättre med att förkorta bråktalet? 

- Varför förkortade du bråktalet i flera steg? (Frågan beror på elevens svar på fråga 9 i 
enkäten.)  

- Tycker du att förlängning och multiplikation hänger ihop i bråktal? 

- Kan man förlänga ett bråktal utan multiplikation? 

- Kan man förlänga ett bråktal med hjälp av addition?  

- Kan man förkorta ett bråktal utan division?  

- Kan man förkorta ett bråktal med subtraktion? 

- Tycker du att förkortning och division hänger ihop? 
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